
Servizio: Servizio Politiche a favore di soggetti a rischio di esclusione

Settore: PROMOZIONE INSERIMENTO LAVORATIVO

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO N 1362 del 10-04-2024

Adottata ai sensi del regolamento per l'adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con la
Determina D.G. n 899 del 05.04.2019.

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO A SPORTELLO PER LA CONCESSIONE DI AIUTI A FAVORE
DELLE AGENZIE FORMATIVE ACCREDITATE. ANNI 2022, 2023 E 2024. LR 20/
2022 ART. 11 COMMA 3 BIS. LR 22/2022 – DGR 50/38 DEL 2021 - DGR 09/15 DEL
2022 - DGR 13/51 DEL 2022 - DGR 11/30 DEL 2023 – RICORSO IRFOA C/ ASPAL
PROT. N. 88149 DEL 22/12/2023 – RIAMMISSIONE AGENZIA FORMATIVA SP
SELEZIONE PERSONALE S.R.L. - CONCESSIONE AIUTO ANNUALITÀ 2022

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 19/23 del 28.05.2015 recante “Modalità e tempi di attuazione
dell’armonizzazione dei sistemi contabili degli enti e delle agenzie regionali”, che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 2
della L.R. 9 marzo 2015, n. 5, e dell’art. 28 della L.R. n. 11/2006, estende anche agli Enti e alle Agenzie regionali
l’applicazione del D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle politiche per il lavoro”;

VISTO l’art. 10 della L.R. n. 9/2016 che istituisce l’Agenzia sarda per le politiche attive per il lavoro (ASPAL), con sede a
Cagliari, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità giuridica, di autonomia organizzativa, amministrativa,
patrimoniale e contabile;

VISTO l’art. 11 dello Statuto che prevede che l’ASPAL sia organizzata in Direzione generale e Servizi, così come
regolamentato dal Titolo II della L.R. n. 31/1998 e ss.mm.ii.;

VISTO l’articolo 25, lett. b), della L.R. 13 novembre 1998 n. 31, recante “Compiti del Direttore di servizio” ed in particolare i
poteri di spesa e di acquisizione delle entrate;)

VISTA la Determinazione n. 334/ASPAL del 31.05.2016 con la quale vengono attribuite ai Dirigenti dell’Agenzia sarda per le
politiche attive del lavoro le funzioni previste dall’art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

VISTA la Determinazione n. 8/ASPAL del 05.01.2017 con la quale sono stati attribuite le titolarità degli incarichi dirigenziali
dell’ASPAL;

VISTO l’articolo 13 della L.R. n. 9/2016 che individua, quali organi dell’ASPAL, il Direttore ed il Collegio dei revisori dei conti;

VISTO l’articolo 14 della L.R. n. 9/2016 che disciplina i compiti di coordinamento, direzione e controllo da parte del Direttore
generale dell’ASPAL;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 36/5 del 16.06.2016 recante “Approvazione preliminare Statuto Agenzia
sarda per le politiche attive del lavoro” ed approvato in via definitiva con Deliberazione della Giunta regionale n. 37/11 del
21.06.2016;

VISTA la Determinazione n. 2009/ASPAL del 29.12.2017 di approvazione del Regolamento di contabilità dell’ASPAL integrata
dalla Determinazione n. 2913/ASPAL del 28.12.2018, convalidata dalla Determinazione n. 887/ASPAL del 04.04.2019;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 52/15 del 23.12.2019 con la quale è stato nominato il Collegio dei revisori
dei conti dell’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 53 del 12.05.2020 con il quale è stato nominato il Collegio dei revisori dei
conti dell’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 17/3 del 07.05.2021, recante “Nomina Direttore generale dell’Agenzia sarda
per le politiche attive del lavoro (ASPAL). Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9 art. 14.” con la quale la Dott.ssa Maika
Aversano viene nominata Direttore generale dell’ASPAL, subordinando la nomina alla condizione sospensiva della positiva
verifica dei requisiti richiesti per la nomina, ai sensi dell'art. 14, comma 2, della L.R. n. 9 del 2016 da parte della Direzione

DETERMINAZIONE N. 1362/ASPAL DEL 10-04-2024 - PROPOSTA N. 1456 DEL 10-04-2024

1/5



generale del Personale e Riforma della Regione;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26/15 del 5 luglio 2021, recante “Presa d’atto controllo requisiti dichiarati.
Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Sarda per le Politiche attive del lavoro (ASPAL). Legge Regionale 17 maggio
2016, n.9, art.14”, con la quale si prende atto dell’esito positivo dell’istruttoria fatta dagli uffici della Direzione del Personale e
Riforma della Regione in merito alla verifica del possesso dei requisiti dichiarati dalla Dott.ssa Maika Aversano in sede di
partecipazione alla procedura di selezione per la nomina del Direttore generale dell’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del
Lavoro;

PRESO ATTO che nella medesima deliberazione n. 26/15 del 5 luglio 2021 si dà mandato al Direttore del Servizio Risorse
Umane e Formazione dell’ASPAL di sottoscrivere il relativo contratto ai sensi dell’Art. 14, comma 3, della Legge Regionale n.
9/2016;

VISTA la determinazione n. 2241/ASPAL del 07.07.2021 con al quale si approva il contratto repertoriato al n. 28/2021
regolante il rapporto di lavoro a tempo determinato tra l'Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro e la dott.ssa Maika
Aversano;

VISTA la determinazione n. 2595/ASPAL del 01.08.2023 con la quale si conferiscono le funzioni di direttrice ad interim del
Servizio “Politiche a favore di soggetti a rischio di esclusione” alla Dott.ssa Antonella Delle Donne, già titolare dell’incarico di
Direttrice del Servizio “Progetti su base comunitaria e regionale”, e Direttrice ad interim del Servizio "Sicurezza dei luoghi di
lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili";

VISTA la Legge Regionale 21 febbraio 2023, n. 1 – Legge di stabilità 2023;

VISTA la Legge Regionale 21 febbraio 2023, n. 2 – Bilancio di previsione 2023-2025;

VISTA la Determinazione n. 870/ASPAL del 20.03.2023 “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell’art.3,
quarto comma, del D.LGS 118/2011 esercizio finanziario 2022”;

VISTA la Determinazione n. 871/ASPAL del 20.03.2023 concernente “Approvazione Bilancio di previsione 2023 - 2025
dell'Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro e degli allegati tecnici - Articolo 14, comma 1, lettere b) e d) della L.R. 9/
2016”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 13/52 del 06.04.2023 con la quale la Giunta Regionale ha rilasciato il nulla
osta all’immediata esecutività alla predetta Determinazione n. 871/ASPAL del 20.03.2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2023-2025 dell’ASPAL;

VISTA la Determinazione n. 1096/ASPAL del 31.03.2023 “Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) dell’ASPAL, art.
6, Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 113 e ss.mm.ii. Aggiornamento per il triennio 2023-25 che approva il Piano Integrato di
Attività (PIAO) 2023/2025 dell’ASPAL;

VISTO l’Avviso pubblico a sportello per la concessione di aiuti a favore delle agenzie formative accreditate. anni 2022, 2023 e
2024 approvato con Determinazione n. 1461 prot. n. 21677 del 17.4.2023, così come rettificato con Determinazione n. 1563
prot. n. 22655 del 20.4.2023 del Servizio Attuazione delle Politiche per le Pa, le Imprese e gli Enti del Terzo Settore
dell’Assessorato del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale;

DATO ATTO che con DGR n. 11/30 del 23/03/2023, recante “Indirizzi per l’attuazione degli interventi in prosecuzione di cui
all’art. 11, comma 3- bis, lettere a) e b), della legge regionale n. 22/2020, così come introdotto dall’art. 3, comma 9, lett. a),
della legge regionale 12 dicembre 2022, n. 22 (Norme per il sostegno e il rilancio dell'economia, disposizioni di carattere
istituzionale e variazioni di bilancio)”, venivano istituiti tra i Centri di responsabilità competenti, presso la Direzione generale
del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale, e la Direzione generale dell'ASPAL, al fine di una
corretta rappresentazione temporale dei processi e dei procedimenti finalizzati al raggiungimento del dettato della norma, una
cabina di regia con il compito di vigilare sulla corretta attuazione dell'intervento pluriennale e riferire periodicamente alle
Direzioni generali sul relativo avanzamento fisico e finanziario, segnalando tempestivamente eventuali criticità che dovessero
insorgere in fase di attuazione, affidando il coordinamento operativo della stessa al Direttore pro tempore del Servizio
competente, incardinato presso la Direzione generale del Lavoro Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza
Sociale.

PRESO ATTO che, nel rispetto di quanto previsto nella DGR n. 11/30 del 23/03/2023, l’Avviso di cui sopra all’Art. 10, recante
“Verifica di ammissibilità formale e cause di esclusione” la Direzione Generale dell’ASPAL è titolare della dotazione
finanziaria, e deve procedere, per il tramite del centro di responsabilità competente, alla gestione dell’Avviso, dalla ricezione
delle candidature sino ai controlli, propedeutici alle fasi conclusive dei provvedimenti amministrativi consistenti nell’erogazione
delle sovvenzioni a favore dei beneficiari finali.

PRESO ATTO, ancora che con la nota prot. 32915 del 17/04/2023 di riscontro alla nota prot. n. 20178 del 06/04/2023 della
Direzione generale del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale, la Direttrice Generale ASPAL
dispone che il Servizio politiche a favore di soggetti a rischio di esclusione attraverso il Settore promozione inserimento
lavorativo categorie deboli presso le imprese debba gestire tutte le attività istruttorie indicate nella DGR n. 11/30 del 23/03/
2023;

DATO ATTO CHE la presentazione delle istanze, tanto per l’annualità 2022 che per l’annualità 2023 è avvenuta
esclusivamente attraverso il portale del SIL – Sistema informativo del lavoro in un’area riservata del sito, accessibile previa
registrazione dell’Agenzia Formativa accreditata e successivo rilascio delle credenziali di accesso;

DETERMINAZIONE N. 1362/ASPAL DEL 10-04-2024 - PROPOSTA N. 1456 DEL 10-04-2024

2/5



PRESO ATTO che alle ore 23:59 del 29/05/2023, scadenza prevista dall’Avviso in oggetto, sono pervenute, a valere sul
medesimo Avviso, n. 65 domande di aiuto telematiche riferite all’annualità 2022;

VISTA l’istruttoria delle domande di cui al punto precedente, effettuata dai funzionari individuati con Determinazione n. 1796/
ASPAL del 19.05.2023;

DATO ATTO che l’istruttoria è stata effettuata attraverso il portale del SIL in un’area dedicata del SIL;

RICHIAMATE integralmente le Determinazioni Dirigenziali:

- 2190/ASPAL del 26/06/2023, così come rettificata con Determinazione 2716/ASPAL dell’11/08/2023 e
aggiornata con Determinazione Dirigenziale 2779 del 04/09/2023, con la quale in ragione dei fondi disponibili per
l’annualità 2022 pari a euro 2.000.000,00, si è provveduto all’approvazione della graduatoria e alla conseguente
concessione degli aiuti alle prime 24 domande presentate a valere sull’annualità 2022, mentre le restanti 34
domande ammissibili risultavano non finanziabili per esaurimento fondi;

- 6 DE 2023/ASPAL del 13/12/2023 con la quale, a seguito dell’integrazione dei fondi per l’annualità 2022 di cui
alla DGR n. 34/38 del 24/10/2023 di euro 1.000.000,00 e alla DGR 41/24 del 24/10/2023 di euro 277.342,30, è stato
approvato l’“Esito del supplemento Istruttoria” delle domande presentate a valere sull’avviso in oggetto per l’annualità
2022 e si è proceduto alla conseguente concessione degli aiuti alle restanti Agenzie formative;

DATO ATTO che l’Agenzia Formativa SP SELEZIONE PERSONALE S.R.L., non è stata inserita nelle graduatorie annualità
2022 approvate con le Determinazioni Dirigenziali di cui al punto precedente per mancato rispetto dell'articolo Mancato
rispetto dell'articolo 10.2, lettera b "mancanza della sottoscrizione della domanda di aiuto telematica"

PRESO ATTO che con nota prot. n. 58221 del 25/07/2023, la S.P. s.r.l. ha presentato ricorso al TAR Sardegna, avverso la
graduatoria adottata con Determinazione n. 2190 del 25/06/2023 e di ogni atto presupposto, conseguente e/o consequenziale,
ancorché non conosciuto;

PRESO ATTO che con Sentenza N. 00250/2024 REG.PROV.COLL. N. 00705/2023 REG.RIC. il TAR accoglie il ricorso
dell’Agenzia Formativa SP SELEZIONE PERSONALE S.R.L. e annulla le Determinazioni Dirigenziali 2190/ASPAL del 26/06/
2023, 6 DE 2023/ASPAL del 13/12/2023 nella parte in cui l’Agenzia ricorrente non è stata inserita tra le domande ammesse e
finanziabili;

ATTESO che per effetto della Sentenza di cui al punto precedente la richiesta dell’Agenzia SP SELEZIONE PERSONALE
S.R.L. a valere sull’Avviso in oggetto per l’annualità 2022 presentata con DAT 2023SLR22A71848 è riammessa;

VISTA l’istruttoria della domanda di cui al punto precedente, effettuata dai funzionari individuati con Determinazione n. 1796/
ASPAL del 19.05.2023 dalla quale emerge che la richiesta della Agenzia SP SELEZIONE PERSONALE S.R.L. è finanziabile;

PRESO ATTO che per l’intervento finanziabile richiesto dall’Agenzia Formativa SP SELEZIONE PERSONALE S.R.L. di cui
sopra è stato acquisito il CUP – Codice Unico di Progetto- come da registrazione del progetto sulla piattaforma del
Dipartimento per la programmazione e il coordinamento della politica economica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e il
COR – Codice identificativo dell’aiuto – come da registrazione del progetto sul Registro Nazionale degli aiuti di stato ai sensi
dell’articolo 52, comma 6 della Legge 24 Dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni;

RITENUTO opportuno, procedere all’approvazione dell’esito dell’istruttoria della domanda presentata dall’Agenzia formativa S
P SELEZIONE PERSONALE S.R.L. e contestualmente procedere alla concessione dell’Aiuto richiesto per l’annualità 2022
come da tabella seguente:

ANNUALITÀ DAT CUP COR IMPORTO
2022 2023SLR22A71848 D74F23004110002 22322929 € 73.245,12

Per le motivazioni esposte in premessa

DETERMINA

Art. 1) di prendere atto che con Sentenza N. 00250/2024 REG.PROV.COLL. N. 00705/2023 REG.RIC. il TAR accoglie il
ricorso dell’Agenzia Formativa SP SELEZIONE PERSONALE S.R.L. e annulla le Determinazioni Dirigenziali 2190/ASPAL del
26/06/2023, 6 DE 2023/ASPAL del 13/12/2023 nella parte in cui l’Agenzia ricorrente non è stata inserita tra le domande
ammesse e finanziabili;

Art. 2) di prendere atto che per effetto della Sentenza di cui al punto precedente la richiesta dell’Agenzia SP SELEZIONE
PERSONALE S.R.L. a valere sull’Avviso in oggetto per l’annualità 2022 presentata con DAT 2023SLR22A71848 è
riammessa;

Art. 3) di procedere all’approvazione dell’esito dell’istruttoria della domanda presentata dall’Agenzia formativa SP
SELEZIONE PERSONALE S.R.L. e contestualmente procedere alla concessione dell’Aiuto richiesto per le annualità 2022
come da tabella seguente:

ANNUALITÀ DAT CUP COR IMPORTO
2022 2023SLR22A71848 D74F23004110002 22322929 € 73.245,12

Art. 4) di dare atto che con successive disposizioni sarà disposta la determinazione di impegno e liquidazione all’Agenzia
formativa SP SELEZIONE PERSONALE S.R.L. dell’aiuto per l’annualità 2022;

DETERMINAZIONE N. 1362/ASPAL DEL 10-04-2024 - PROPOSTA N. 1456 DEL 10-04-2024

3/5



Art. 5) di dare atto che le attività previste dall’Avviso di cui al precedente Art. 4) troveranno copertura finanziaria sul Capitolo
SC02.9249 _CDR 00.00.01.07 _Missione 15 __Programma 3_ Macroaggregato 104 del Bilancio ASPAL 2024 – 2026 –
Esercizio 2024;

Art.6) di pubblicare la presente determinazione sulla pagina dell’ASPAL http://www.regione.sardegna.it/
agenziaregionaleperillavoro/ nella sezione “Avvisi pubblici” e sul Portale Sardegna Lavoro (www.sardegnalavoro.it ).

IL RUP: Margherita Melis

DETERMINAZIONE N. 1362/ASPAL DEL 10-04-2024 - PROPOSTA N. 1456 DEL 10-04-2024

4/5



Visto
Del Coordinatore del Settore
MARGHERITA MELIS

Il Direttore del Servizio Politiche a favore di soggetti a rischio di esclusione
F.to ANTONELLA DELLE DONNE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

DETERMINAZIONE N. 1362/ASPAL DEL 10-04-2024 - PROPOSTA N. 1456 DEL 10-04-2024

5/5


